Yazmanın ilk sayfasında,
07.05.1950 yılında Konya Müze Müdürü Zeki Oral tarafından satın alındığı
notu düşülmüştür.3 Yukarıdaki başlıkların yanı sıra, Cezayir Tarihi başlığı da
konulmuştur.

Kitabın müellifi Mustafa bin Hasan, İstanbul’da Mahmud Paşa Medresesinde
öğrenci iken, bir Cezayir gazisinden Cezayir’in adını ve orada yapılan cihadın
şanını duymuştur.4

1754-1755/1168 yılında Cezayir’e gitmek için İstanbul’dan İzmir’e gelmiş
ve aynı yıl içinde Cezayir’e ulaşmıştır. Orada İspanyollar ile Müslüman Türkler
arasında yapılan savaşlara Muhammed paşa komutasında katılmıştır. Bir notta:
‘…biz hakir Yeniburc’dan bir topu otuz bir def’a atmışızdır’ demektedir.5 Kara
harplerinde bulunduğunu açıkca ifade eder: ‘…biz hakir deniz gazasına liyakatımız
olmadığından naşi Yeniburç’da temekkün ve anda cihada niyet eyledik’ demiştir.6

Bir süre sonra Cezayir’den İstanbul’a dönmüş ve Hızır Paşa Camii’nde imam
olmuştur. 1772-1773/1186 yılında İstanbul’da Alemderan zümresine katılmış
ve tezkire hocası iken bu kitabı yazmıştır.7 Kitap incelendiğinde, Mustafa’nın
şair, meddah ve tarihçi olduğu ortaya çıkmaktadır. Özellikle Kuloğlu mahlasıyla
XVIII. yüzyılda Cezayir hakkında İslami şiirler yazdığı ortaya çıkmaktadır.8

İspanyollar düşmanı “Türk” olarak tanımlarlar. Burada Cezayir’i başarıyla
savunan bir Türk askerî imgesi vardır. İspanyol komutan: “…Türk şimdi yağma
eder…, Türk yağma etmese…, Türk askeri tuğyan yağma etmesin…”18 gibi
ifadeler kullanır.

İkinci bölüm İspanyol-İngiliz ilişkileri üzerine özet bilgi sunulur ve 13
Temmuz 1783/1197’de İspanyol donanmasının Şerşel yönünden Cezayir
körfezine gelişiyle devam eder. Burada kara ve deniz savaşları anlatılır. Özellikle
İspanyolların Türklere göre topçulukta ileri oldukları ve ateşli silahları Türklerden
daha mahir kullandıklarından söz edilir. Komutan Muhammed Paşa savunma için
yine birçok tedbirler almıştır.